
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  319/23  del  11/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 E ART. 1, COMMA, 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 COME MODIFICATA DALLA 
LEGGE 108/2021 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’ 
AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DAL 
LUNEDI’ AL VENERDI’ CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI (CAM) AI SENSI DELL’ART. 34 D.LGS. 50/2016, DESTINATO 
AGLI STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA -  SEDE 
DISTACCATA DI AREZZO. DURATA 30 MESI - GARA N. 9066207 - 
CIG N. 979223257A. DETERMINA DI PARZIALE RETTIFICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la Determina a contrarre n. 284/23 del 28/04/2023 con la quale è stata 
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e s.m.i., 
preceduta da Avviso per la manifestazione di interesse, per l’affidamento del “SERVIZIO 
DI RISTORAZIONE DAL LUNEDI’ AL VENERDI’, CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D.LGS. 50/2016, DESTINATO AGLI 
STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA - SEDE DISTACCATA DI AREZZO”, 
per un importo complessivo presunto pari ad € 347.200,00 (euro 
trecentoquarantasettemiladuecento/00) IVA esclusa da affidarsi con il criterio di cui 
all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa miglior rapporto qualità-prezzo); 

 Dato atto che con nota prot. az. n. 5306/23 del 4/05/23 il RUP ha rilevato la necessità 
di variare in diminuzione la durata della procedura di cui trattasi per le motivazioni ivi 
dedotte con conseguente variazione in diminuzione dell’importo a base di gara (All. 1); 

 Dato atto che alla stregua di tale relazione integrativa sopravvenuta si è reso necessario 
altresì apportare una variazione al Quadro economico di appalto che risulta così 
rideterminato per un importo di € 311.054,42 IVA compresa; 

 Dato atto che alla stregua di tale relazione integrativa sopravvenuta si rende necessario 
procedere alla variazione e conseguente approvazione della documentazione di gara di 
seguito allegata, mentre la restante documentazione già approvata con la Determina a 
contrarre n. 284/23 del 28/04/2023 resta invariata: 

- Avviso per la manifestazione di interesse (All. 2) 
- Lettera di invito- Disciplinare di gara (All. 3) 
- Capitolato speciale di Appalto (All. 4) 
- Modello Dettaglio economico (All.5) 
- Modello Scrittura privata (All.6) 
- Modello costituzione gruppo di lavoro (All.7) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che l’affidamento sarà effettuato ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, miglior rapporto 
qualità-prezzo);       

 Visto l'articolo 79, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Preso atto delle indicazioni ricavabili dalla giurisprudenza elaborata sul punto che, in 
caso di modifiche significative dei parametri di gara, evidenzia la necessità di procedere 
con la pubblicazione di un Avviso di rettifica con le medesime modalità utilizzate in sede 
di pubblicazione dell'Avviso integrale di gara e accordando una proroga dei termini della 
procedura congrua in relazione all'entità e contenuto delle modifiche; 

 Rilevato inoltre che le variazioni di cui trattasi non comportano la necessità di apportare 
modifiche ai requisiti di qualificazione fissati in sede di determina a contrarre; 

 Dato atto che per la fase di manifestazione di interesse è stato già pubblicato sul 
Sistema  START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana l’Avviso per la 
manifestazione di interesse e pertanto si rende necessaria una proroga del termine di 
scadenza per la manifestazione di interesse stessa al fine di non pregiudicare la 
partecipazione degli operatori economici interessati; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”; 

 Richiamato, inoltre, l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli "Incentivi 
per funzioni tecniche"; 

 Atteso che i compensi per incentivi su appalti di forniture e servizi, come previsti 
dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si andranno a determinare a seguito di 
relativa fase di contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa approvato con Delibera del C.d.A. n. 78 
del 2/12/2021; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma variata di € 2.372,74 (= 0,80 % dell’importo a 
base di gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la corresponsione degli 
incentivi per  le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs n. 50/2016 (All. 16); 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n. 123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;          

 Dato atto infine che la spesa presunta di cui alla presente Determina, per complessivi € 
311.054,42 risultante dal Quadro economico di appalto verrà imputata nel bilancio degli 
anni 2023/2026; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di prendere atto della nota integrativa del Responsabile Unico del Procedimento ns. prot. 

az. n. 5306/23 del 4/05/23 allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale con la quale si propone di procedere alla parziale rettifica della Determina n. 
284/23 del 28/04/2023 e alla rideterminazione della durata ed importo a base di gara 
relativamente alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

s.m.i. per l’affidamento del “SERVIZIO DI RISTORAZIONE DAL LUNEDI’ AL VENERDI’, 
CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D.LGS. 
50/2016, DESTINATO AGLI STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA -  SEDE 
DISTACCATA DI AREZZO” indetta con la citata Determina a contrarre n. 284/23 del 

28/04/2023 e così per un importo complessivo rideterminato  pari ad € 296.592,97 (euro 

duecentonovantaseimilacinquecentonovantadue/97) IVA esclusa per la durata di 30 
(trenta) mesi da affidarsi con il criterio di cui all’art.  95, comma 3 del D.Lgs 50/2016, 

(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa miglior rapporto qualità-prezzo); 

2. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – START, in cui è presente la categoria “SERVIZI DI RISTORAZIONE”; 

3. Di dare atto che per la fase di manifestazione di interesse è stato già pubblicato sul 
Sistema  START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana l’Avviso per la 
manifestazione di interesse e che, pertanto, si rende necessario accordare una proroga 
del termine di scadenza per la manifestazione di interesse stessa al fine di non 
pregiudicare la partecipazione degli operatori economici interessati; 

4. Di approvare la variazione della seguente documentazione di gara che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- Relazione integrativa di rettifica del RUP (All. 1); 
- Avviso per la manifestazione di interesse (All. 2) 
- Lettera di invito- Disciplinare di gara (All. 3) 
- Capitolato speciale di Appalto (All. 4) 
- Modello Dettaglio economico (All. 5) 
- Modello Scrittura privata (All. 6) 
- Modello costituzione gruppo di lavoro (All. 7) 

 
5. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di cui 

trattasi, per complessivi € 311.054,42 risultante dal Quadro economico di appalto così 
come rideterminato  verrà imputata nel bilancio degli anni 2023-2026; 
 

6. Di destinare, sulla base di quanto nel merito espresso in premessa, l’importo variato di € 
2.372,74 pari allo 0,80% dell’importo stimato del servizio di cui trattasi come 
determinato dal Quadro economico di appalto, al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 del 
Regolamento per la corresponsione degli incentivi per  le funzioni tecniche previsti dall’art 
113 del d.lgs n. 50/2016; 
 

7. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e modalità di 
corresponsione dei compensi, se spettanti, quali incentivi sull’appalto in oggetto, come 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa approvato con delibera del C.d.A. n. 78 
del 2/12/2021; 
 

8. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 
50/2016.  

 
                   Il Dirigente Area  

Approvvigionamenti e Contratti 
   Servizi tecnici e Informatici 

                                                                                           Ing. Andrea Franci                                                                                              
                                                                                                              (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

